nedenle meâni’ş-şiir kitapları, şiirlerin anlamları, kelimelerin kullanımı, yapısal özellikleri ve

dilbilgisi kurallarıyla ilgili detaylı açıklama ve yorum gerektiren şiir bölümlerini içerir

(Süyûtî, 1418/1998, 1/450). Meâni’ş-şiir türü antolojilere örnek olarak Sa’îd b. Hârûn el-

Uşnândânî’nin (ö. 288/901) Me’âni’ş-şi’r, İbn Kuteybe’nin (ö. 276/889) Kitâbu’l-me’âni’l-kebîr

ve Ebû Hilâl el-Askerî’nin (ö. 400/1009’dan sonra) Dîvânu’l-meânî adlı eserleri gösterilebilir.

Bu antolojiler, şiirlerin derin anlamlarını araştırarak kelime ve beyitlerin altında yatan derin

anlamları açıklamayı hedefler.

Derleyicisi belirli bir seçim yapmasa da kabile divanlarını da şiir antolojileri arasında

saymak mümkündür. Bu tür divanlarda, derleyici belli bir kritere bağlı kalmaksızın bir

kabilenin tüm şairlerini ve onların kasidelerini topladığı için, içeriği bakımından antoloji

özelliği taşımaktadır. Kaynaklarda yüzü aşkın kabile divanının ismi geçmektedir (Esed, 1988,

543-547). Ancak, bu divanlardan yalnızca Sükkerî’nin (ö. 275/888) derlediği Dîvânu’l-

Hüzeliyyîn günümüze kadar ulaşabilmiştir (Abdulcabbâr - Hafâcî, 1400/1980, 375).

Arap edebiyatında, tek bir tema etrafında düzenlenmiş antolojiler oldukça yaygındır.

İbn Dâvûd ez-Zâhirî’nin (ö. 297/910) Kitâbu’z-Zehre ve İbn Hazm’ın (ö. 456/1064) Tavku’l-

hamâme adlı eserleri, derleyicilerin kendilerinin ve başkalarının aşk şiirlerini bir araya getirir

(Abbâs, 1960, 282-283). Ebu’l-Velîd İsmâil b. Âmir el-Himyerî’nin (ö. 440/1048) el-Bedîʿ fî

vasfi’r-rebîʿ adlı çalışması, Endülüs şiirinin tabiat ve tasvir temalı örneklerini sunar (Dayf,

1960-1995, 8/99). Ebû Mansûr es-Seâlibî’nin (ö. 429/1038) Kenzu’l-küttâb’ında ise katiplerin

ve edebiyatçıların kullanımına yönelik özel ve resmi yazışmalarda kullanılabilecek

dörtlükler ve beyitler bulunur (Seʿâlibî, 1319/1901, 5). Safedî’nin (ö. 764/1363) Reşfü’z-zülâl fî

vasfi’l-hilâl, Teşnîfü’s-semʿ bi’nsikâbi’d-demʿ ve Keşfü’l-hâl fî vasfi’l-hâl gibi eserleri, tek bir konu

etrafında derlenmiş şiirleri içerir (Durmuş, 2008, 35/448-449). İbn Ebû Avn’ın (ö. 322/934)

Kitâbu’t-Teşbîhât ve İbnü’l-Kettânî’nin (ö. 420/1030) Endülüs şiirinden seçmeler sunduğu

aynı isimdeki eseri de benzer bir yaklaşımla hazırlanmıştır (İbn Ebî ʿAvn, 1; Muhammed b.

el-Kettânî et-Tabîb, 1981, 67). İbn Senâülmülk’ün (ö. 608/1212) Dârü’t-tırâz fî ʿameli’l-

müveşşahât’ı, müveşşah türündeki şiirin teori ve pratiğine dair kapsamlı bilgiler sunar (İbn

Senâülmülk, 1400/1980, 31). Safedî, ayrıca Tevşîʿu’t-tevşîh adlı eserinde Endülüs, Mısır ve

Suriye şairlerinin müveşşahlarını ve bu şiirlere yazdığı nazireleri derlemiştir (Safedî, 1;

Topuzoğlu, 2020, 31/56).

Klasik Arap şiirinde, tanınmış şairlerin eserlerinden seçkileri içeren antolojiler de

mevcuttur. Bu tür antolojilere örnek olarak Hâlidiyyân lakaplı Ebû Bekir Muhammed b.

Hâşim el-Hâlidî (ö. 380/990) ve Ebû Osman Saîd (Sa’d) b. Hâşim el-Hâlidî (ö. 390/1000)

kardeşler tarafından derlenen el-Muhtâr min şiʿri Beşşâr, el-Muhtâr min şiʿri İbni’d-Dümeyne,

İhtiyâru şiʿri’l-Buhturî, İhtiyâru şiʿri Müslim b. el-Velîd ve ahbâruh, İhtiyâru şiʿri’l-Habbâz el-Beledî

ve İhtiyâru şiʿri İbni’l-Muʿtez sayılabilir (Yusuf, 1958, 12-13). Ayrıca, Abdülkâhir el-

Cürcânî’nin (ö. 471/1078-79) el-Muhtâr min şiʿri’l-Mütenebbî ve’l-Buhturî ve Ebî Temmâm gibi

antolojileri de bu türün diğer örnekleri arasında yer aldığı söylenebilir (Cürcânî, 1937, 201).

IV./X. yüzyılda, eski ve yeni şiirin nitelikleri ile bunların birbirlerine üstünlüklerinin

tartışılması, tematik antolojilerin gelişimine de katkıda bulunmuştur.

Buhturî’nin Hamâse adlı eseri, Ebû Temmâm’ın aynı adlı eserine kıyasla daha az

tanınmıştır. Edebiyat alimlerinden Abdülkâdir el-Bağdâdî (ö. 1093/1682), Buhturî’nin

Hamâse’sinden haberdar olmadığını belirtmiştir (ʿAbdulkâdir el-Bağdâdî, 1418/1997, 8/500).

Ayrıca eser hakkında şerh, hâşiye gibi ilmî çalışmalar yapılmamıştır. Buhturî’nin

Hamâse’sinin bir nüshası, L. Varner tarafından XVII. yüzyıl başlarında İstanbul’dan Leiden’e

taşınmış, bu nüsha ilk kez R. Geyer ve D. S. Margoliouth tarafından tıpkıbasım olarak

yayımlanmıştır (Leiden 1909).

Eser, Sami ed-Dihân tarafından 1956 yılında

yayımlanmıştır (bkz. Hâlidiyyân, 1956).

14. Muhtâr min Şi’ri Beşşâr

Muhtâr min Şi’ri Beşşâr, Hâlidiyyân lakaplı Ebû Bekir Muhammed b. Hâşim el-Hâlidî

ve Ebû Osman Saîd (Sa’d) b. Hâşim el-Hâlidî kardeşler tarafından, son Arap şairi Beşşâr b.

Bürd’ün (ö. 167/783-84) şiirlerinden derledikleri bir antolojidir. Antolojide, Eşbâh ve

Nezâir’dekine benzer bir metot takip edilerek, Beşşâr b. Bürd’ün şiirlerinden yapılan

seçkilerin yanında birçok şairin benzer konudaki şiirlerine de yer verilmiştir. (Bkz.

Hâlidiyyân, 1353/1934)

Beşşâr, kendi belirttiğine göre 1200 kaside nazmetmiş ve Cahiliye devrinde ve İslâmî

dönemde Seyyid el-Himyerî (ö. 173/789) ve Ebü’l-Atâhiye (ö. 211/826) ile en çok şiir

söyleyen üç şairden biri olarak kabul edilmiştir. Beşşâr, kasidenin “matla’“ bölümünde çok

başarılı görülmüş ve bu konuda Cahiliye şiirinin İmruülkays’ı, İslâmî şiirin Kutâmî’si (ö.

101/719-20) gibi lakaplarla tanınmıştır. Onun şiirleri, Müslim b. Velîd (ö. 208/753) ve Ebû

Temmâm gibi sonraki şairlere örnek olmuştur. Ayrıca Beşşâr, ifade tarzında rahat bir üslup

kullanmış ve bu da nesir sanatında Bedîüzzaman el-Hemedânî (ö. 398/1008) ve Harîrî (ö.

516/1122) gibi ustaların yetişmesine katkıda bulunmuştur. Asmaî, Beşşâr’ın akıcı üslubunu

Nâbiga ez-Zübyânî ve Meymûn b. Kays el-A’şâ’ya (ö. 7/629) benzetmiştir. Beşşâr, şiirlerinde

günlük hayata dair konulara yer vermiştir ve bu da onun şiirlerini insanlar için bir şevk veya

teselli kaynağı yapmıştır.

Cemheretu eş’âri’l-Arab, yirmi kadar yazması olan ve çeşitli tarihlerde basılan bir

antolojidir. Eser hakkında birçok makale yazılmıştır. F. Hommel, Cemhere ile ilgili bir tebliğ

sunmuş; Th. Nöldeke ve M. Nallino da eser üzerine makaleler kaleme almışlardır. Eserin ilk

müstakil baskısı Saîd Anton Ammûn tarafından yapılmıştır (Bulak 1308/1890). Sonraki

baskılar arasında Kahire 1331, 1345; Beyrut 1383/1963; I-II, Kahire 1387/1967; Dımaşk

1398/1978; I-II, Dımaşk 1406/1986; Beyrut 1406/1986 sayılabilir. Ahmed Hattâb, Beyrut 1383

ve Kahire 1387 baskılarını karşılaştırarak farklılıkları ortaya koymuştur (Çöğenli, 1993,

7/324-235).

17. Hamâsetu’z-Zurefâ

Hamâsetu’z-zurefâʾ min eşʿâri’l-muhdesîn ve’l-kudemâ, şair Ebû Muhammed Abdullāh b.

Muhammed b. Yûsuf el-Abdelekânî ez-Zevzenî’nin (ö. 431/1040), Ebu Temmâm’ın

Hamâse’sine giriş niteliğinde hazırladığı bir şiir antolojisidir. Zevzenî, eserinin

mukaddimesinde şunları belirtir (ʿAbdelkânî ez-Zevzenî, 1973, 15):

“Bu kitabımda, Ebû Temmâm’ın Hamâse kitabında yer alan şiirlerden ve onlara yakın olan

şiirlerden bir seçki yaptım.

sözleriyle devam etmektedir. Bu yöntem, hamâse türündeki diğer seçmelerde görülmeyen

bir yeniliktir. Kitabın bölümlerinin başında genel olarak Cahiliye Dönemi şairlerinden bir ya

da birkaç şiir örneği yer almaktadır. Örneğin antolojideki hamâse bölümü, Muhadramûn

şairlerinden Suhaym b. Vesîl’in (ö. 40/660’tan önce) şiiriyle açılmakta, aynı zamanda şair de

olan Emevîler’in son Horasan valisi Nasr b. Seyyâr’ın (ö. 131/748) şiiriyle devam etmekte ve

Abbâsi şairi Ebû Nuvâs’ın (ö. 198/813) şiiriyle bitmektedir. Ancak bu yöntem, her bölümde

tarihsel sıralamanın tam olarak uygulandığı anlamına gelmemektedir. Bazı durumlarda

Cahiliye, İslâmî Dönem ve muhdesûn şairlerin şiirleri bir arada bulunabilmektedir

(Muaybid, 1973, 12; Bolelli̇, 2010, 37-38).

Sahip olduğu büyük öneme rağmen Hamâsetu’z-zurefâ’nın çağdaşları arasında

yeterince anılmadığı söylenebilir. Hamâsetü’z-zurefâ hakkında bilgi veren tek eser, Avfî’nin

(ö. 629/1232) Lübâbu’l-elbâb’ıdır (IV, 6). Antolojinin günümüze ulaşan tek nüshası, 779/1377

yılında istinsah edilmiştir ve İstanbul Üniversitesi Kütüphanesi’nde bulunmaktadır

(NEKAY, nr. 1455). Nüshadan ilk defa 1948 yılında Hellmut Ritter bahsetmiş, antolojideki

şiirlerin sayısını belirlemiş ve derleyicisi hakkında bilgiler vermiştir (Ritter, 1949, 262-265).

Sonrasında Nihad M.

övmüş (İbn Hallikân, 1391/1971-1415/1994, 6/45), el-Bağdâdî de eserin Ebû Temmâm’ın

eserini geliştirdiğini ve güzel şiirler içerdiğini belirtmiştir (ʿAbdulkâdir el-Bağdâdî,

1418/1997, 5/19-20). Eser, 1345/1927 yılında F. Krenkow tarafından Haydarâbâd’da

basılmış, 1970 yılında ise Esmâ el-Hımsî ve Abdulmuîn el-Mellûhî tarafından Dımeşk’te

Kültür Bakanlığı tarafından iki cilt halinde yayımlanmıştır (Ersönmez, 2021, 320).

21. el-Hamâsetu’l-Mağribiyye

Safvetu’l-edeb ve nuhbetu kelâmi’l-’Arab, Ebu’l-Abbâs Ahmed b. Abdusselâm el-

Cerâvî’nin (ö. 609/1212), Muvahhidler Devleti hükümdarı Yusuf b. Abdülmü’min’e (ö.

580/1184) sunmak amacıyla hamâse türünde hazırladığı bir antolojidir. Yazar, daha sonra bu

hacimli eserini kısaltarak Muhtasar kitabi’s-Safveti’l-edeb ve nuhbatu kelâmi’l-’Arab adını

vermiştir. Bu eser, Mağrib’de Ebû Temmâm’ın Hamâse kitabına eşdeğer bir şöhrete sahiptir

ve bu nedenle el-Hamâsetu’l-Mağribiyye olarak da bilinir (Dâye, 1991/1411, 21-22). Kitap

hakkında şu önemli noktalar belirtilmektedir:

• Cerâvî, bu eserinde Ebû Temmâm’ın Hamâse adlı eserini örnek almış ve seçtiği

şiirleri konularına göre bölümlere ayırmıştır. Medîh bölümü ile başlayan eser, şu

bölümlerle devam etmektedir: Fahr, Ağıt, Soy, Vasıf, Özdeyiş ve Hikmet, Alay,

Bazı metinler

hakkındaki rivayetler, bilinen rivayetlerden farklılık göstermektedir. Bazı metinler ise

diğer kaynaklardaki metinlerden daha fazladır, bu da esere büyük bir değer

katmaktadır.

• Sıralama: Seçkilerin büyük bir bölümü, şairlerin yaşadıkları döneme göre

sıralanmıştır (Dâye, 1991/1411, 22-24; Bolelli̇, 2010, 42-44).

Eser, ayrıntılı bir şerhle Muhammed Rıdvân ed-Dâye tarafından tahkik edilmiş ve

Dımaşk’taki Dâru’l-fikr yayınevi tarafından 1991 yılında yayımlanmıştır.

22. el-Hamâsetu’l-Basriyye

el-Hamâsetu’l-Basriyye, Ebu’l-Hasen Sadrüddîn Alî b. Ebi’l-Ferec b. el-Hasen (el-

Hüseyn) el-Basrî (ö. 659/1261) tarafından derlenmiş olup, hamâse tarzında hazırlanan

antolojiler arasında en geniş hacme sahip olanıdır. Halep Sultanı el-Melikü’n-Nâsır Yûsuf’un

(ö. 658/1260) isteği üzerine hazırlanan eser, ilk olarak 647 (1249) yılında kendisine takdim

edilmiştir. Basrî, daha sonra eserine bazı değişiklikler ve eklemeler yaparak hacmini iki

katına çıkarmış ve 654 (1256) yılında son Abbâsî halifesi Müsta’sım-Billâh’a (ö. 656/1258)

sunmuştur (Tüccar, 2008, 35/419-420).

Antolojide, hamâse ve besâle (kahramanlık şiirleri), medîh ve takriz (övgü ve takdim

şiirleri), te’bîn ve risâ (mersiye/ağıt şiirleri), edep, nesîb ve gazel (ayrılık ve aşk şiirleri), hicâ

(yergi şiirleri), adyâf (misafirperverlik şiirleri), mezemmetü’n-nisâ (kadınları yerme şiirleri),